
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 596 DEL 16/04/2021

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA SEDE DEL LICEO CLASSICO MEDI-
LIVATINO DI SAN MARCO DEI CAVOTI (BN). Mutuo Cassa DD. PP. Pos. N.
4539680/00Approvazione Liquidazione incentivi per funzioni tecniche - richiesta di
accredito alla cassa DD. e PP. dell’ l’importo complessivo di € 3.620,86.Capitolo
11981.2 IMPEGNO n. 2292/2019 CUP : I19F18000000003 – CIG: 7498820E03

IL DIRIGENTE

I L D I R I G E N T E

Visto il Decreto Presidenziale n. 02 del 16/01/2020 di conferimento dell’incarico dirigenziale dell’area tecnica all’
ing. Angelo Carmine Giordano.

Premesso che:
--- con determinazione dirigenziale n. 1132 del 21/05/2018 è stato disposto di procedere all'affidamento dei lavori in
oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art, 60 del D.lgs. n. 50 del 2016, con il criterio del prezzo più basso, ai
sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del medesimo d.lgs. n. 50 del 2016;

--- con la citata determinazione n. 1132 del 21/05/2018 è stato approvato lo schema di bando e di disciplinare di gara;

--- con determina dirigenziale n. 2687 del 15/11/2018 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto
in favore della ditta S. MARCO 78- SOCI ETA' COOPERATIVA (P. IVA 01634120636) con sede legale in Marano
di Napoli (NA) in via Castel Belvedere, 98, con il ribasso offerto del 34,186%, individuata ai sensi dell'art. 97,
comma 2, lettera d) del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016, e che a seguito dell’aggiudicazione è stato approvato il seguente
quadro economico:

A) LAVORI A MISURA:

A.1) Importo dei lavori -- categ. OG1

€

235.300,78

A.2) -- categ. OG11

€

161.823,36
A.3) Sommano i lavori A.1 + A.2 € 397.124,14
A.4) Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza (non soggetto a ribasso) € 1.126,20
A.5) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta - A.3 - A.4 € 395.997,94
A.6) Ribasso offerto - A.5 x 34,186% 34,186% € 135.375,86
A.7) Restano Netti per lavori - A.5-A.6 € 260.622,08
A.4) Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.126,20

A.8)
TOTALE DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA COMPRESO
ONERI DI SICUREZZA- A.7 + A.4 € 261.748,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:
B.1) Spese Tecniche - Direzione Lavori Determina n. 1139 del 22/05/2018 € 21.069,02



2

B.2) Incentivi per funzioni tecniche 2% - art. 113 D. Lgs. 50/2016 - A.3 x 2% 2% € 7.942,48
B.3) I.V.A. sui Lavori 10% - A.8 x 10% 10% € 26.174,83
B.4) contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. - B.1 x 4% 4% € 842,76
B.5) I.V.A. su spese generali e tecniche - (B.1 + B.4) x 22% 22% € 4.820,59
B.6) Contributo A.N.A.C. € 225,00
B.7) Imprevisti (max 8%) € 30.000,00
B.8) Spese per attività, di supporto al responsabile del procedimento € 20.000,00

B.9)
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d’appalto, € 15.000,00

B.10) Spese per assicurazione del Responsabile del procedimento € 1.200,00
B.11) economie di spesa € 90.174,48

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE ( B ) € 217.449,16
Totale A+B € 479.197,44

- che le funzioni di Responsabile del procedimento sono state svolte prima dall’Ing. Angelo D’Angelo e poi dal geom.
Giuseppe Capuozzo.

-- con verbale in data 07/03/2019 in pari data, i lavori sono stati consegnati alla ditta S. MARCO 78 - SOCIETA'
COOPERATIVA (P.IVA 01634120636) con sede legale in Marano di Napoli (NA);

-- la D.L. in data 15/11/2019 ha emesso lo stato finale dei lavori, per un importo complessivo, al netto del ribasso del
34,186%, di €. 261.748,28, oltre IVA come per legge, a cui detraendo le somme già liquidate e pagate, per €.
253.835,34, oltre IVA e che pertanto resta un credito all’impresa appaltatrice per lavori di €. 7.913,04, oltre IVA sui
lavori € 791,30, oneri di smaltimento rifiuti € 2.868,85 e IVA su oneri di smaltimento rifiuti € 631,16 per un totale di
€ 12.204,35.

Visti: il regolamento per la costituzione e ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 92 del D.
Lgs n. 163/2006 approvato con Delibera del Presidente della Provincia n. 485 del 30/11/2011 e il regolamento per la
costituzione e ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 approvato
con Delibera del Presidente della Provincia n. 07 del 09/01/2017.

Accertata, da parte del direttore dei lavori l'esecuzione dei lavori, per un importo netto di €. 261.748,28 come da
certificato di regolare esecuzione.

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto per
le attività di Responsabile del procedimento, progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e
collaborazione amministrativa;

Dato atto che:
-- il compenso incentivante, calcolato in funzione alle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con
l’applicazione delle percentuali di cui ai regolamenti attuativi approvati dalla Provincia di Benevento, compreso oneri
contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi € 3.620,86 di cui € 2.736,66 per incentivi ed € 884,00 per
contributi obbligatori, a favore dei dipendenti così come riportato nella scheda di calcolo che si allega al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, è contenuto nella spesa prevista per tale specifica
destinazione nel quadro economico approvato con determina dirigenziale n. 2687 del 15/11/2018.

-- che la somma di € 3.620,86 risulta regolarmente impegnata sul Capitolo 11981.2 IMPEGNO n. 2292/2019

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

- di approvare le schede di ripartizione del compenso incentivante, che si allega al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale;

- di attribuire la somma complessiva di €.3.620,86 di cui € 2.736,86 per compenso professionale ed € 884,00 per
contributi obbligatori, a favore dei dipendenti, secondo gli importi nella tabella di seguito riportata:



3

Nominativo
Compenso

Professionale Oneri Riflessi Totale

Ing. Angelo D'angelo Rup
Prog. 33%

€

778,80 € 251,55 € 1.030,36
Geom.G.Capuozzo Rup
Affidam.e DD.LL. 64% € 1.381,87 € 446,34 € 1.828,22
Dott. Augusto Travaglione € 96,03 € 31,02 € 127,05
Dott. Mennitto Patrizia € 96,03 € 31,02 € 127,05
Dott. Mennitto Giovanna € 96,03 € 31,02 € 127,05

Pasqualina Pozzuto

€

144,05 € 46,53 € 190,57
Giovanni Frongillo € 72,02 € 23,26 € 95,29
Capocasale Fortunato € 72,02 € 23,26 € 95,29
Totale € 2.736,86 € 884,00 € 3.620,86

-- di accantonare la somma di € 1.588,10 del fondo per l’innovazione al competente capitolo di bilancio.

-- di imputare la spesa di € 3.620,86, esente di IVA, sul Capitolo 11981.2 IMPEGNO n. 2292/2019
per i motivi in premessa citati, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di richiedere alla Cassa DD. PP. l’accredito del suddetto importo a valere sul mutui posizione n. 4539680/00

- di rinviare il pagamento a separato, successivo atto, ad avvenuto accredito della relativa somma da parte della Cassa
DD. PP.

Il Responsabile unico del procedimento
geom. Giuseppe Capuozzo

Il DIRIGENTE
ing. Angelo Carmine GIORDANO

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 4.5 11981.2 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2292 € 53.137,13 N. 0 € 0,00 N. 1057 € 1.588,10

Descrizione Creditore
DIVERSI
Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2018: Impegno re-imputato dall'esercizio 2017: LAVORI AMPLIAMENTO ED
ADEGUAMENTO I.T. GEOMETRI "GALILEI" IN BENEVENTO- MUTUO CASSA DD.PP. 4539680/00-
APPROVAZIONE...

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


